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 Огромну ЗАХВАЛНОСТ дугујем СВИМА који су на овај или онај начин

учествовали у изради докторске дисертације и који ће (надам се) схватити да је

навођење имена чисто хронолошки, а никако занемаривање доприноса

појединаца. Једноставно, желео сам да урадим нешто другачије.

Са ким је могла да почне цела прича ако не са др Мирјаном Ленхардт.

Свако ко је икада радио са њом, свестан је ентузијазма и енергије које она доноси,

као и жељу да се увек нађе најбоље решење. То и јесте био разлог што више од

тридесет година ''шефовица'' подстиче нове идеје и методе у праћењу и

упознавању јесетри, успоставља сарадњу са свим институцијама и појединцима

заинтересованим за ове древне врсте риба. Како би ја другачије доспео до Тулче и

Националног института за истраживање и развој делте Дунава?

Наравно, неко је морао да преузме штафету и ''унесе'' истраживања о

јесетрама на овим просторима у XXI век. Да ли би др Јелена Коларевић и др Иван

Јарић одобрили поетику код представљања њиховог доприноса нисам сигуран,

али то није битно јер они заиста представљају величине. Иако је до свог одласка у

Норвешку оставила ''само'' неколико радова о јесетрама, Јеленина магистратура о

екологији Дунавске кечиге могла би бити пример свим докторантима како изгледа

одличан докторат који пружа битне информације о заштити једне врсте, а копију

коју смо практично ''раскупусли'' непрестаним листањем представља и даље извор

информација и идеја. Да ли би Иван започео своју ''јесетарску'' миграцију до

Немачке и да ли би један еколог као ја решио да се бави и генетиком, питања су са

неизвесним одговором да Голум није поставила високе стандарде. Са друге

стране, Иванова истраживања о јесетрама могу се доживети као ''алхемија'', јер је

за ту количину и квалитет публикација био довољан само један рачунар, једна

конекција са интернетом и један човек. Можда једина особа чији ентузијазам

надмашује Мирин, и чије границе истраживачког и људског опуса се не могу ни

сагледати.

Ипак, да би се урадио један докторат требало је завршити магистратуру и

добити неке идеје о истраживањима. Е ту је немогуће заобићи др Милену

Цвијановић, од које сам научио о геометријској морфометрији и од које сам

научио да још више сагледам виткост једне рибе, пре него што дам неки суд о

њој. Са једним тако значајним сарадником, успео сам да схватим шта су ми битне

ствари у (професионалном) животу. Једна је Мица. То ме подсети: да ли сам

напоменуо да ми је она супруга?

Да имам шмека и (поготово) гласа, можда би се и одважио да отпевам др

Тањи Аднађевић песму из Дизнијевог дугометражног анимираног филма ''Књига

о џунгли'' (1967) ''I Wan’na Be like You''. Њена помоћ око генетике и стрпљење у

савладавању методологије, које моје дрхтаве руке и несигурна природа нису

могле ни да појме, је немерљива. Колико је живаца било потребно, и колико сам

постао досадан и ''Богу и људима'' понављајући питања, само она има представу.

Наравно, за многе ствари је био потребан човек изнутра (енг. inside man),

па је проф др Саша Марић са Биолошког факултета био незаменљив. Требало је

наћи неког ко пуно зна о рибама, ..., ма ко их (просто) зна у молекул. Можда би

неке нереалне идеје кандидата биле смислене када је реч о млађем истраживачу,

али је овде требало имати стрпљења.

Е сада, колико сам научио новог о генетици, толико сам схватио да ''појма

немам'' о морфометрији када сам почео да радим са др Видом Јојић. Ипак, радећи

са тако изваредним истраживачем, запитао сам се какви су то људи којима је

довољан рачунар да праве изванредне публикације. Такође, требало је времена да

се увиди да није све у маломе (молекулу), већ има нешто и у величини (барем CS).

Шањи има посебне заслуге, јер је увек био доступан за дискусију о

кечигама/јесетрама (притом бааааш пуно зна), и требало је сетити се многих

Руских радова и приближити их мени. ''Я рад иметь вас как коллегу'' (ако ме

интернет преводиоц није прешао, и ја ти поручио ... ко зна шта). Марија, Жељка,

Ђики, Милице, Каћа, Стефане, Мићко, Гачо, Мирославе, ... некада сте ми

помагали, некада одмагали, али сте сви део колектива и део радне атмосфере.

И на крају (као и верујем сви докторанти пре мене): ПОРОДИЦА. Знање о

аеронаутици (а за потребе разумевања кретања риба, јер му то све дође слично)

сам добио од таста (Аце). Лила и Слоба (читај макица и таја) су били ту да ме

одмене у неким стварима, и да ме увере како вреди урадити нешто што ће им

измамити осећај поноса и задовољства. Описивати помоћ коју сам приватно имао

од супруге би истискивало много више папира, али ћу то ипак мало љубоморно

чувати за себе, јер је она много више од ''само научника'' или ''само домаћице''. Са

друге стране, Мила је била ту да запиткује и (самим тим) ме мотивише да ипак

завршим све ово, док је Милутин чак успео да укуца по неко слово у литератури.

Ипак, њих двоје су разлог зашто се надам да ове странице које следе имају неког

смисла и сврхе.

Морфолошка и генетичка диференцијација кечиге (Acipenser ruthenus L.) у

средњем и доњем току Дунава

РЕЗИМЕ

Кечига (Acipenser ruthenus L., 1758) представља потамодромну јесетарску

врсту, која насељава реке у сливовима Црног, Азовског, Каспијског, Балтичког,

Белог, Баренцовог и Кара мора. Значајан пад бројности услед излова током XX

века довео је до потребе за бољом заштитом, па је на IUCN Црвеној листи

угрожених врста, кечига сврстана међу рањиве врсте (VU). Ради испитивања

морфолошке и генетичке диференцијације кечиге у средњем и доњем току

Дунава, узорковано је 95 јединки из три популације, од којих две из Србије (Нови

Кнежевац на Тиси и Бачка Паланка на Дунаву) и једна популација из Румуније

(Гринду на Дунаву). Међупопулациона варијабилност спољашње морфологије

(промене величине и облика тела и главеног региона) анализирана је применом

метода геометријске морфометрије. Уни- и мултиваријатном анализом варијансе

утврђено је постојање статистички значајних разлика у величини и облику

анализираних морфолошких целина између јединки са различитих локалитета.

Канонијска дискриминантна анализа (CVA) укупне варијабилности облика, код

латералног и вентралног приказа тела и латералног приказа главеног региона,

показала је да се по првој оси раздваја популација из Румуније од популација из

Србије. На нивоу вентралне перспективе тела, као и на нивоу обе перспективе

главе утврђен је статистички значајан ефекат алометрије на укупну варијабилност

облика. На основу CVA неалометријске компоненте варијабилности облика тела

(вентрална перспектива) и главеног региона (латерална и вентрална перспектива)

утврђено је да по првој оси постоји раздвајање јединки из Румуније у односу на

јединке из Србије. Такође, CVA неалометријске компоненте варијабилности

облика главеног региона у обе перспективе указује на могућност да кечиге из

Србије (нарочито оне из Тисе) одговарају краткорилој, док кечиге из Румуније

одговарају дугорилој форми. Употребом митохондријске ДНК и микросателита

као молекуларно-генетичких маркера, детектован је значајан ниво диверзитета (13

хаплотипова, просечан број алела по локусу и популацији 4.3 – 4.9 и добијена

хетерозиготност 0.577 – 0.648) али не и јасна диференцијација између популација.

Такође је утврђено постојање пет нових хаплотипова, док је за осам претходно

идентификованих хаплотипова проширено распрострањење. Анализа

молекуларне варијансе показала је да је генетичка варијабилност скоро у

потпуности распоређена између индивидуа и да изостаје међупопулациона

варијабилност. Највећа генетичка диференцијација (FST=0.038) уочена је код

узорака из Дунава, док је најнижа (FST=0.018) уочена између узорака из Србије

(Тиса и Дунав). Није утврђено присутво рецентног ''уског грла'' ни у једној

анализираној популацији. Најниже вредности за ефективну величину популације

су забележене на локалитету Бачка Паланка (8.1). Будући да разлике на

генетичком нивоу кечига са различитих локалитета у средњем и доњем сливу

Дунава изостају, уочене међупопулационе разлике на морфолошком нивоу могу

указивати на фенотипску пластичност јединки, односно њихово прилагођавање

условима средине. Резултати истраживања овог рада представљају допринос

познавању морфолошке и генетичке варијабилности популација кечиге у средњем

и доњем току Дунава и могу служити као основа за доношење активних мера у

оквиру програма заштите ове угрожене врсте.

Кључне речи: Acipenser ruthenus, Србија, Румунија, геометријска морфометрија,

генетичка варијабилност, заштита.

Научна област: Биологија

Ужа научна област: Морфологија, Генетика

УДК: [575.822:573.7]:597.423(282.243.7.043+282.243.7.044)

Morphological and genetic differentiation of sterlet (Acipenser ruthenus L.) from the

Middle and Lower Danube sections

ABSTRACT

Sterlet (Acipenser ruthenus L., 1758) is a potamodromus sturgeon species,

which inhabits river stretches of Black, Azov, Caspian, Baltic, White, Barents and Kara

sea drainages. Sterlet experienced a decline during 20th century, which led to necessity

for better protection, and inclusion on IUCN Red List of endangered species as a

vulnerable species (VU). То analyse morphological and genetic differentiation of sterlet

in Middle and Lower Danube sections, 95 specimens were sampled from three

populations, two from Serbia (Novi Kneževac on Tisza River and Bačka Palanka on

Danube River) and one from Romania (Grindu on Danube River). Variability of

external morphology (size and shape variation of body and head region) was examined

using geometric morphometric methods. Statistically significant interpopulation

differences in size and shape of analyzed morphological structures were found.

Canonical variate analysis (CVA) of overall shape variation (for lateral and ventral

views of body and for lateral view of head region) showed that first CV axis separated

Romanian sample from Serbian samples. Statistically significant effect of alometry was

observed for ventral view of the body, as well as for lateral and ventral views of the

head. CVA of non-allometric component of shape variation for body in ventral view

and for head in lateral and ventral views showed separation of Romanian population

from Serbian populations. Also, non-allometric shape changes of head in lateral and

ventral views correspond to shape differences between blunt-snout and pointed-snout

sterlet morphs. Use of mitochondrial DNA and microsatellite markers, showed

significant level of diversity (13 haplotypes, allelic richness range from 4.3 to 4.9,

observed heterozygosity from 0.577 to 0.648). Genetic analysis (mtDNA and

microsatellite) showed lack of clear population differentiation. Additionally, five new

haplotypes were detected, while eight previously described haplotypes had extended

their previous range. Analysis of molecular variance indicated that the genetic variance

could be attributed almost entirely to individuals from same populations and that

interpopulation variability was absent. Samples from the Danube River were most

divergent (FST=0.038), while lowest FST (0.018) was observed between samples from

Serbia (Tisza and Danube River). Recent bottleneck was not detected in any of the

analyzed populations. Lowest effective population size (8.1) was determined in Bačka

Palanka population. The lack of differentiation at genetic level, but the presence of

interpopulation differences at morphological level, pointed to phenotypic plasticity of

sterlet from Middle and Lower Danube River sections. Findings from this research

could contribute to the knowledge about morphological and genetic variability of sterlet

populations in Middle and Lower Danube River basin and represent a basis for future

conservation programs of this endangered species.

Key words: Acipenser ruthenus, Serbia, Romania, geometric morphometrics, genetic

variability, conservation.

Scientific field: Biology

Specific scientific field: Morphology, Genetics

UDK: [575.822:573.7]:597.423(282.243.7.043+282.243.7.044)
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1. УВОД

1.1. Објекат истраживања

Класификација према Симоновић (2001):

Класа: Osteichthyes

Поткласа: Actinopterygii

Инфракласа: Chondrostei

Ред: Acipenseriformes

Породица: Acipenseridae

Acipenser ruthenus Linnaeus, 1758 - кечига

Слика 1. Кечига (извор: www.hlasek.com).

Кечига (Слика 1) представља потамодромну јесетарску врсту, која

насељава речне зоне у низијским и планинским подножјима, док су њене

анадромне популације истребљене (Kottelat & Freyhof, 2007). Она је евроазијска

врста распрострањена у рекама сливова Црног, Азовског, Каспијског, Балтичког,

Белог, Беренцовог и Кара мора (Слика 2 и Слика 3; Sokolov & Vasilev, 1989).

Бентосна је риба, која живи у зони матице, изнад каменитог, шљунковитог или
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песковитог дна (Јарић, 2010). Зими се јединке групишу и мирују у депресијама на

дну реке, док на пролеће (током подизања нивоа воде) због исхране прелазe на

плавна подручја (Kolarević, 2004; Ленхардт и сар., 2005).

Слика 2. Распрострањење кечиге у сливу Црног, Азовског, Каспијског и Кара

мора. Жута боја означава ареал кечиге, док црвена боја означава места са којих се

врста сматра ишчезлом (извор: www.iucnredlist.org).

Као најмања јесетарска врста у Дунаву, кечига најчешће не расте преко 100

cm дужине и 6 kg тежине, мада може достићи дужину од 125 cm и тежину од 16

kg (Kolarević, 2004; Kottelat & Freyhof, 2007). Оно што је разликује од осталих

јесетарских врста је да прва леђна плоча није срасла са главом, да има 11 – 18


[…]


и учесталост различитих форми кечиге (краткорила и дугорила) би могао бити

индикатор услова средине, а избор адекватних јединки (за порибљавање

одређеног станишта) основа правилних мера заштите кечиге у сливу Дунава.

Међутим, јаснији увид у морфолошку диференцијацију кечиге у сливу Дунава

пружила би додатна обимнија истраживања која би обухватала бројнији узорак,

већи број анализираних локалитета и већи број узрасних класа. Такође, учестали

мониторинг генетичке структуре дивљих популација кечиге је адекватан приступ

код утврђивања да ли је нека појава правилност или специфичан догађај.
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5. ЗАКЉУЧЦИ

 Присуство мањих једники у узорку кечиге из средњег и доњег тока Дунава

је и даље преовлађујућа појава.

 Постоје морфолошке разлике (у величини и облику тела и главеног

региона) између кечига са различитих локалитета. Утврђене

међупопулационе разлике у облику анализираних морфолошких целина,

присутне на нивоу укупне и неалометријске компоненте варијабилности

облика су највероватније последица разлика у условима средине.

 На нивоу неалометријске компоненте варијабилности облика главеног

региона у обе анализиране перспективе установљено је да јединке из

Румуније у односу на јединке из Србије имају издуженију и конкавнију

рилу, бркове удаљеније од врха риле и главени регион ужи у нивоу основе

бркова, а шири у нивоу бочних ивица усног отвора и оперкулума, што

указује на могућност да кечиге из Србије (нарочито оне из Тисе)

одговарају краткорилој, док кечиге из Румуније одговарају дугорилој

форми.

 Генетичка структура кечига из средњег и доњег тока Дунава показује

скоро потпун изостанак генетичке диференцираности између јединки са

различитих локалитета. Генетичка варијабилност скоро у потпуности

припада индивидуама у оквиру локалитета. Такође, детектован је значајан

генетички диверзитет употребом оба типа маркера.

 Будући да разлике на генетичком нивоу кечига са различитих локалитета у

средњем и доњем сливу Дунава изостају, уочене међупопулационе разлике

на морфолошком нивоу могу указивати на фенотипску пластичност

јединки, односно њихово прилагођавање условима средине.

 Утицај изградње брана на проток гена између кечига из Дунава и Тисе још

увек нема изражен ефекат, што је последица њихове не тако давне

изградње. Међутим, изражен је њихов негативан утицај на животни циклус

кечиге у Дунаву, индиректно путем промене животне средине.

 Морфолошке специфичности кечига из Тисе у односу на дунавске, као и

мањи проток воде и већи пронос лебдећег наноса показују да ова река

постаје неатрактивна за природан мрест ове врсте.
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 Укључити анализе геометријске морфометрије и молекуларне генетике у

програме порибљавања кечиге, како би изабране јединке биле одговарајуће

за дато станиште.

 Резултати генетичких анализа указују на и даље присутан риболовни

притисак у средњем делу Дунава, те би требало увести забрану излова

кечиге на територији Србије.

 Неопходно је утврдити места мреста кечиге у Дунаву и Тиси, и ставити их

под строги режим заштите.
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7. ПРИЛОЗИ

Прилог 1. Проток и температура воде на тачкама које су најближе местима

узорковања, у периоду 2007 – 2009 година. Дате су средње вредности за месец,

годину, као и најнижа и највиша измерена вредност.

ПРОТОК (m3/s) ТЕМПЕРАТУРА(°C)

НК БП ГР НК БП ГР*

2007

I 909 2050 4576 5.2 4.0 /

II 1560 2440 6226 5.6 4.0 /

III 1520 2970 7642 8.2 5.4 /

IV 655 2520 6860 13.6 11.7 /

V 644 2310 4760 19.0 17.3 /

VI 530 2370 4959 23.7 22.3 /

VII 389 2580 4159 23.3 25.9 /

VIII 282 1980 3657 23.8 26.4 /

IX 556 3810 4917 16.6 21.5 /

X 405 2400 4989 13.3 12.5 /

XI 743 2780 6718 7.3 6.3 /

XII 891 3200 8134 3.7 2.2 /

Годишње 757 2620 5626 13.6 13.3 /

Мин (год.) 193 1380 3420 1.4 0.0 /

Макс (год.) 1820 5530 8840 26.3 27.0 /

2008

I 562 2280 5588 2.4 0.6 1.2

II 662 2250 5775 4.7 2.3 9.8

III 1470 2890 6429 6.8 4.9 9

IV 1530 3030 9348 10.4 10.2 11.3

V 1200 3160 8429 15.3 17.5 17

VI 694 3340 6662 18.8 22.9 22.7

VII 668 2990 5028 19.9 24.0 25.5
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VIII 917 2940 5858 19.7 22.8 26

IX 330 1990 3965 16.5 19.7 22.9

X 449 1820 4011 12.5 14.1 15.8

XI 403 1870 3706 8.8 9.7 12.6

XII 1010 2300 6103 4.4 4.3 7.6

Годишње 825 2570 5909 11.7 12.7 15.1

Мин (год.) 265 1610 3430 0.4 0.0 0.5

Макс (год.) 2070 3940 10430 21.8 25.9 26.5

2009

I 607 1830 5469 1.1 0.4 2.3

II 1010 2130 7719 2.6 1.6 6.3

III 1330 3620 9265 5.2 4.7 6.0

IV 1150 4710 10936 10.9 13.0 10.0

V 436 4010 7560 15.3 19.6 18.5

VI 527 3570 5914 17.1 21.5 22.3

VII 493 5530 8120 18.4 25.5 24.5

VIII 304 3200 5089 20.3 24.8 25.8

IX 221 2630 3929 17.7 22.1 22.8

X 399 2030 3629 12.7 14.7 16.4

XI 748 2260 5267 7.7 7.8 9.5

XII 563 2090 5152 4.5 4.8 9.3

Годишње 649 3130 6492 11.1 13.4 14.4

Мин (год.) 180 1590 3100 0.0 0.1 2

Макс (год.) 1740 6930 11850 21.3 26.9 26

*- температура на овом локалитету је мерана два или три пута месечно (пошто

није аутоматизовано мерење), па су донекле непоуздани подаци. Сви остале

вредности су бележене сваки дан.
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Прилог 2. Пронос лебдећег наноса на тачкама које су најближе местима

узорковања, за 2007. годину. Дате су средње вредности за месец, годину, као и

најнижа и највиша измерена вредност.

ПРОНОС ЛЕБДЕЋЕГ

НАНОСА (kg/s)

НК БП

I 70.4 14.8

II 170 18.2

III 163 29.2

IV 36.2 15.3

V 34.5 14.9

VI 25.5 16.1

VII 14.5 18.9

VIII 7.97 9.92

IX 29.6 65.1

X 16.4 13.9

XI 44.9 24.9

XII 64.7 33.7

Годишње 56.5 22.9

Мин (год.) 3.90 4.99

Макс (год.) 222 168
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Прилог 3. Укупан годишњи улов кечиге: ◊ – горња секција (укључујући горњу секцију Дунава и доњу секцију Тисе у Србији) и □

– доња секција (укључујући доњу секцију Дунава у Србији – подручје око брана Ђердап 1 и 2) (извор: Cvijanović et al., 2016).

Биографија аутора

Горчин Д. Цвијановић рођен је 03.11.1978. године у Београду, где је

завршио основно и средње образовање са одличним успехом. Школске 1997/98.

године уписао је студије на смеру Екологија и заштита животне средине,

Биолошког факултета Универзитета у Београду. Звање дипломирани биолог-

екологије и заштите животне средине стекао је децембра 2002. године, одбраном

дипломског рада под називом: ''Дужинско-тежински односи код букве (Boops

boops L.)''.

Школске 2003/04 године је уписао последипломске (магистарске) студије

на смеру Управљање животном средином у Центру за мултидисциплинарне

студије Универзитета у Београду. Звање магистра наука стекао је децембра 2009.

године, одбраном магистарске тезе под насловом: ''Таксономске и еколошке

карактеристике америчког патуљастог сома (Ameiurus melas Rafinesque, 1820) у

сливу реке Тисе и могућност његове економске експлоатације''.

Од 2002. до 2009. године радио је као истраживач приправник у Центру за

мултидисциплинарне студије, Универзитета у Београду (касније Институту за

мултидисциплинарна истраживања, Универзитета у Београду). У звање

истраживач сарадник изабран је 2009. године. Горчин Цвијановић је током

истраживачког радa учествовао у реализацији три национална пројекта

Министарства за науку, технологију и развој Републике Србије (1354), односно

Министарства за науку и заштиту животне средине Републике Србије (143045) и

Министарства образовања, науке и технолошког развоја Републике Србије

(173045). Такође, у периоду између 2004. и 2008. године био је учесник два

међународна пројекта, финансиранa од стране Владе Краљевине Норвешке,

односно Европске агенције за реконструкцију. Од 2012. до 2016. године је

учесник NETLAKE пројекта (ECOST 1201).

Током свог досадашњег истраживачког рада објавио је 23 научна рада у

међународним и националним часописима.
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