НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ БИОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

Нa IV редовној седници Наставно-научног већа Биолошког факултета

Универзитета у Београду, одржаној 29. 01. 2016. године, прихваћен је извештај

ментора др Тање Аднађевић и др Саше Марића о урађеној докторској дисертацији

кандидата мр Горчина Цвијановића, истраживача сарадника у Институту за

мултидисциплинарна истраживања Универзитета у Београду, под насловом

"МОРФОЛОШКА И ГЕНЕТИЧКА ДИФЕРЕНЦИЈАЦИЈА КЕЧИГЕ (ACIPENSER RUTHENUS L.) У

СРЕДЊЕМ И ДОЊЕМ ТОКУ ДУНАВА" и одређена је Комисија за преглед и оцену

докторске дисертације у саставу:

1. др Тања Аднађевић, научни сарадник Института за биолошка

истраживања ''Синиша Станковић'' Универзитета у Београду,

2. др Саша Марић, ванредни професор Биолошког факултета

Универзитета у Београду и

3. др Вида Јојић, научни сарадник Института за биолошка истраживања

"Синиша Станковић" Универзитета у Београду.

Комисија је прегледала урађену докторску дисертацију кандидата и Већу

подноси следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Општи подаци о докторској дисертацији:

Докторска дисертација кандидата мр Горчина Цвијановића, под насловом

"Морфолошка и генетичка диференцијација кечиге (Acipenser ruthenus L.) у

средњем и доњем току Дунава" је урађена у оквиру Одсека за природне ресурсе и

науку о животној средини, Института за мултидисциплинарна истраживања

Универзитета у Београду. Докторска дисертација обухвата 98 странa. На почетку

дисертације приложени су, а необухваћени пагинацијом, резимеи на српском и

енглеском језику. Пагинирани текст (98 страна) подељен је у седам поглавља:

Увод (22 стране), Материјал и методе (12 страна), Резултати (28 страна),

Дискусија (12 страна), Закључци (2 стране), Литература (18 страна) и Прилози (4

стране). На крају дисертације су приложена следећа документа: Биографија

аутора, Изјава о ауторству, Изјава о истоветности штампане и електронске верзије

докторског рада и Изјава о коришћењу. Дисертација садржи 15 табела, 20 графика

и 13 слика.

Анализа докторске дисертације:

Поглавље „УВОД“ је подељено на три тематске целине. У првој целини,

кандидат мр Горчин Цвијановић даје преглед основних информација о биологији,

распрострањењу, угрожености и статусу заштите врсте Acipenser ruthenus. У

наредној целини, дат је приказ морфолошких и молекуларно-генетичких

истраживања риба, са посебним освртом на методе геометријске морфометрије и

генетичке маркере (митохондријска ДНК и једарна ДНК, односно

микросателити), као и преглед досадашњих истраживања кечиге. Сем тога, дат је

и осврт на значај различитих типова истраживања као предуслова за одређивање

адекватног програма заштите и плана управљања угроженим врстама риба. У

последњој целини наведени су основни циљеви и задаци докторске дисертације:

Анализирати међупопулациону варијабилност величине и облика тела

кечиге из средњег и доњег тока Дунава применом метода геометријске

морфометрије.

Услед неусаглашених резултата досадашњих студија о постојању дугориле

и краткориле форме кечиге, а како је идентификација две морфе

превасходно везана за разлике у главеном региону, овај регион биће

предмет посебне геометријско-морфометријске анализе.

Утврдити генетичку варијабилност јединки и популација из различитих

делова тока Дунава анализом митохондријске и једарне ДНК.

Испитати ефекат изловљавања и утицаја брана на генетичку структуру

популација.

Крајњи циљ истраживања је давање препорука које би помогле у

програмима заштите кечиге у Дунаву и Тиси.

У поглављу "МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ" представљен је целокупан

дизајн истраживања, почевши од описивања локалитета, узорковања и

детерминације материјала, до техника и метода лабораторијске обраде узорака.

Кандидат наводи да је узорковање 95 јединки кечиге обављено у периоду између

јуна и новембра, од 2007 до 2009. године, са тиског локалитета Нови Кнежевац и

дунавског локалитета Бaчка Паланка у Србији, као и са дунавског локалитета

Гринду у Румунији.

Детаљно су описане примењене методе геометријске морфометрије у

испитивању варијабилности величине и облика тела и главеног региона, као и

одговарајуће статистичке методе. Сем тога, детаљно су описане молекуларно-

генетичке методе коришћене при анализи митохондријског и једарних ДНК

маркера, као и одговарајући статистички програми за њихову обраду.

У поглављу "РЕЗУЛТАТИ" кандидат је добијене резултате груписаo у пет

тематских целина. У првој целини приказани су хидролошки подаци са подручја

локалитета о протоку и температури воде и проносу лебдећег наноса.

У другој целини дата је анализа дужинске структуре популација, која је

показала да постоје разлике у дистрибуцији дужинских класа на испитиваним

локалитетима. Јединке из Србије (локалитети Нови Кнежевац и Бачка Паланка)

биле су најзаступљеније у класи 281 – 320 mm, док су јединке из Румуније

(локалитет Гринду) биле заступљене у две краће дужинске класе, 160 – 200 mm и

201 – 240 mm.

У трећој целини која се односи на морфолошку варијабилност,

представљени су резултати геометријско-морфометријских анализа

варијабилности величине и облика тела и главеног региона. Установљено је да

постоје статистички значајне разлике у величини и облику анализираних

морфолошких целина међу популацијама кечиге из различитих делова тока

Дунава. Канонијска дискриминантна анализа укупне варијабилности облика тела

(у вентралној и латералној перспективи) и главеног региона (у латералној

перспективи) је показала да долази до издвајања популације из Румуније у односу

на популације из Србије. Мултиваријатном анализом коваријансе утврђено је да

локалитети показују исти тренд зависности облика од величине. Мултиваријатном

регресијом варијабли облика на логаритмовану варијаблу величине установљен је

статистички значајан ефекат алометрије на нивоу свих анализираних

морфолошких целина изузев за тело у латералној перспективи. Канонијска

дискриминатна анализа неалометријске компоненте варијабилности облика тела

(у вентралној перспективи) и главеног региона (у вентралној и латералној

перспективи) показала је да дуж прве канонијске осе постоји раздвајање јединки

из Румуније у односу на јединке из Србије.

У четвртој целини су приказани резултати анализе генетичке

варијабилности, коришћењем молекуларно-генетичких метода. За разлику од

геометријско-морфометријских анализа, ове анализе нису указале на јасну

диференцијацију популација кечига у средњем и доњем току Дунава.

Секвенцирањем контролног региона мтДНК анализираних јединки, детектовано је

13 хаплотипова, од којих је пет новоописаних (депонованих у Банци Гена).

Анализа молекуларне варијансе је показала да је генетичка варијабилност скоро

потпуно распоређена између индивидуа и да практично изостаје

међупопулациона варијабилност. Такође, утврђене су високе до умерене

вредности за проток гена. Односи између јединки представљени на NJ стаблу,

базираном на DAS дистанцама (на основу анализе микросателитских локуса),

показују изостанак груписања узорака по локалитетима. Анализа молекуларне

варијансе микросателитских локуса испитиваних јединки је такође показала да се

генетичка варијабилност може приписати готово искључиво индивидуама.

Изостанак јасног груписања по популацијама је био регистрован и у резултатима

STRUCTURE анализе. Рецентно ''уско грло'' није утврђено ни у једној од

анализираних популација. Ниска вредност ефективне величине популације је

утврђена само на локалитету Бачка Паланка.

У последњем делу овог поглавља, Мантелов тест сличности генетичких и

географских матрица је показао да не може бити прихваћен модел изолације

услед удаљености, као и да нема значајне корелације између матрица генетичких

и Прокрустових дистанци.

У поглављу "ДИСКУСИЈА" кандидат детаљно коментарише добијене

резултате. У делу који се односи на дистрибуције дужинских класа, разматране су

разлике у дистрибуцији дужинских класа између локалитета и могући разлози

ових разлика.

У делу дискусије који се тиче морфолошке диференцијације, разматрани су

резултати анализа морфолошке варијабилности испитиваних популација кечиге у

погледу установљених разлика у величини и облику анализираних морфолошких

целина. Посебно је коментарисан резултат дискриминатне канонијске анализе

неалометријске компоненте варијабилности облика главеног региона у обе

перспективе, који указује на могућност да кечиге из Србије (нарочито оне из

Тисе) одговарају краткорилој, док кечиге из Румуније одговарају дугорилој

форми.

У делу који се односио на генетичку варијабилност указано је на

диверзитет и дистрибуцију детектованих хаплотипова мтДНК, као и на проток

гена међу географски удаљеним популацијама. Резултати анализе

микросателитских података упоређени су са доступним литературним подацима,

и утврђено је да су анализиране популације из Србије и Румуније веома

варијабилне, као и да нема јасне диференцираности међу удаљеним популацијама.

Услед недетектованог скорашњег „уског грла“, кандидат дискутује утицај

изградње брана на степен угрожености врсте Acipenser ruthenus.

Одсуство генетичке, а присуство морфолошке диференцираности кечига са

различитих локалитета у средњем и доњем току Дунава указује на фенотипску

пластичност јединки, односно њихово прилагођавање различитим условима

средине.

У даљем делу дискусије наглашено је да податке добијене употребом

молекуларних маркера треба комбиновати са морфолошким и еколошким

подацима и да се на тај начин могу добити веома корисне информације за

очување и управљање угроженим врстама. У последњем делу су дате и основне

смернице за заштиту и очување ове глобално угрожене врсте.

На основу добијених и дискутованих резултата, у поглављу

"ЗАКЉУЧЦИ" јасно су изложени ставови проистекли из резултата

експерименталних истраживања урађених са сврхом да се реализују постављени

циљеви докторске дисертације. Кандидат сумира добијене резултате који

представљају допринос познавању морфолошке и генетичке варијабилности

популација кечиге у средњем и доњем току Дунава. Кандидат указује на високи

антропогени притисак преко риболова што резултира већинским присуством

краћих дужинских класа и млађих јединки на испитиваним локалитетима.

Анализе морфолошке варијабилности су показале да постоје међупопулационе

разлике у величини и облику тела и главеног региона кечиге. Закључено је да на

нивоу неалометријске компоненте варијабилности облика главеног региона у обе

анализиране перспективе, постоје разлике између јединки из Румуније и Србије

које указују на могућност да кечиге из Србије (нарочито оне из Тисе) одговарају

краткорилој, док кечиге из Румуније одговарају дугорилој форми. Анализе

генетичке варијабилности показују да нема генетичке диференцираности

популација са анализираних локалитата у сливу Дунава, као и да присуство брана

још увек не утиче на диференцијацију испитиваних популација. Одсуство

генетичке диференцијације сугерише да уочене међупопулационе разлике на

морфолошком нивоу, могу бити резултат фенотипске пластичности јединки,

односно њиховог прилагођавања условима средине. Као финалне закључке

изведене из добијених резултата, кандидат даје препоруку увођења забране излова

кечиге на територији Србије, али и утврђивање места мреста кечиге у Дунаву и

Тиси која треба ставити под строги режим заштите.

Поглавље "ЛИТЕРАТУРА" садржи 163 библиографске јединице које су

адекватно и на одговарајућим местима цитиране у тексту дисертације.

Радови и конгресна саопштења у којима су представљени резултати ове

докторске дисертације:

Б1. Радови у часописима међународног значаја

1. Cvijanović G., Adnađević T., Lenhardt M., Marić S. (2015). New data on

sterlet (Acipenser ruthenus L.) genetic diversity in the Middle and Lower

Danube sections, based on mitochondrial DNA analyses. GENETIKA 47(3),

1051-1062. М23

2. Cvijanović G., Adnađević T., Jarić I., Lenhardt M., Marić S. (2016). Genetic

analysis of sterlet (Acipenser ruthenus L.) populations in the Middle and Lower

Danube sections. North-Western Journal of Zoology (online first): art. 151403.

М23

Б3. Конгресна саопштења на скуповима међународног значаја

1. Cvijanović G., Adnađević T., Bugarski-Stanojević V., Lenhardt M. (2009).

Optimization and standardization of primers for sterlet (Acipenser ruthenus) and

beluga (Huso huso) microsatellite loci. IV Congress of the Serbian genetic

society, Abstract. Tara, Serbia, Jun 1-5, 23. M34

2. Cvijanović G., Adnađević T., Jarić I., Lenhardt M. (2012). Use of genetics in

monitoring and management of sterlet (Acipenser ruthenus) in the Lower and

Middle Danube River – lack of funding or lack of cooperation? In: Utilization of

Genetic Approaches for Effective Conservation of Endangered Species.

ConGRESS Regional Workshop, Debrecen, Hungary, March 14-16, 2012, p. 18.

M34

3. Cvijanović G., Adnađević T., Jarić I., Jojić V., Marić S., Lenhardt M. (2016).

Danube sterlet morphometrics and genetic – guidelines for restocking programs.

In: FITFISH ANNUAL CONFERENCE, Belgrade, Serbia, April 22, 2016, p.

50. M34

Мишљење и предлог Комисије:

На основу свега изнетог, Комисија сматра да докторска дисертација

кандидата мр Горчина Цвијановића, истраживача сарадника у Институту за

мултидисциплинарна истраживања Универзитета у Београду, под насловом

"МОРФОЛОШКА И ГЕНЕТИЧКА ДИФЕРЕНЦИЈАЦИЈА КЕЧИГЕ (ACIPENSER RUTHENUS L.) У

СРЕДЊЕМ И ДОЊЕМ ТОКУ ДУНАВА" представља оригинални допринос у

истраживању кечиге. Комисија сматра да је истраживање у оквиру тезе засновано

на савременим сазнањима, новој методологији и да је адекватно и прецизно

спроведено. Добијени резултати су прегледни, јасни, добро и критички

дискутовани уз исцрпне податке из литературе.

Са аспекта примене, резултати ове дисертације представљају значајан

допринос познавању морфолошке и генетичке варијабилности популација кечиге

у средњем и доњем току Дунава и основу за примену активних мера заштите ове

угрожене врсте. На основу свега наведеног Комисија предлаже Наставно-научном

већу Биолошког факултета Универзитета у Београду да прихвати извештај и

одобри мр Горчину Цвијановићу јавну одбрану докторске дисертације под

насловом "МОРФОЛОШКА И ГЕНЕТИЧКА ДИФЕРЕНЦИЈАЦИЈА КЕЧИГЕ (ACIPENSER

RUTHENUS L.) У СРЕДЊЕМ И ДОЊЕМ ТОКУ ДУНАВА".

У Београду, 25. март 2016. године.
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